
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 525                                      DATA 18/11/2019                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 93                  DEL 18/11/2019 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO ( X ) 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA 

DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DEI DIRITTI SULLE 

PUBBLICHE AFFISSIONI - DETERMINA A CONTRATTARE - CIG 

8105548DCC           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA 

DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE 

AFFISSIONI - DETERMINA A CONTRATTARE - CIG 8105548DCC           

 

L’anno  duemiladiciannove  nel  mese di novembre il  giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 22/07/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019/2021”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21/02/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2019/2021” E S.M.I. 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07/03/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2019-2021- ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE” e s.m.i.; 

 

RICHIAMATA inoltre la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.07.2019, avente 

oggetto “CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRA I COMUNI DI LUSERNA SAN 

GIOVANNI, ANGROGNA, BIBIANA, BOBBIO PELLICE, BRICHERASIO, PRAROSTINO, 

ROLETTO, RORÀ, SAN PIETRO VAL LEMINA, SAN SECONDO DI PINEROLO, TORRE 

PELLICE E VILLAR PELLICE. DETERMINAZIONI IN MERITO E APPROVAZIONE 

REGOLAMENTO ALBO FORNITORI”; 

 

VISTO l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai 

dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica e amministrativa 

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 

controllo; 

 

TENUTO CONTO che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la 

disposizione secondo cui: “a decorrere dal 23 aprile 1998, le disposizioni che conferiscono agli 

organi di governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui 

all’art.4, comma 2, del presente decreto, si intendono nel senso che la relativa competenza 

spetta ai dirigenti”; 



 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 01.07.2009 n. 

78, convertito con modificazioni dalla Legge 03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti 

conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con 

i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive 

modificazioni e integrazioni; 

 

VISTI i provvedimenti sindacali del 21.05.2019, con i quali, in ottemperanza all’art. 109 del 

T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, sono stati individuati i responsabili dei servizi 

competenti ad assumere atti di gestione; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 17 in data 

09/03/2017 (registrata al n. 114 in data 09/03/2017 del Registro Generale) con cui è stata 

disposta l’aggiudicazione definitiva del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta 

comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e della materiale affissione dei 

manifesti alla ditta ABACO Spa con sede legale in Padova – Via F.lli Cervi n. 6, per il periodo 

01/02/2017-31/12/2019; 

 

CONSIDERATA la necessità di proseguire tale servizio, ritenendo di stabilire che la gestione 

avvenga ancora mediante affidamento in concessione a terzi, a cui possono partecipare 

esclusivamente gli operatori economici che risultano iscritti all’Albo dei soggetti abilitati ad 

effettuare attività di liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi e delle altre entrate, 

istituito presso il Ministero delle Finanze, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 446/1997, e disciplinato 

dal D.M. n. 289/2000; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi mediante indizione di 

apposita gara d’appalto, non risultando alla data odierna convenzioni attive stipulate da Consip 

per i servizi in oggetto; 

 

ATTESO che l’affidamento del servizio avverrà per un periodo di anni tre decorrenti dal 

01/01/2020 con possibilità di proroga tecnica per un periodo massimo di mesi sei; 

 

DATO ATTO che il valore stimato della concessione è quantificato in via preventiva in 

€.36.400,00 (trentaseimilaquattrocento/00) per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2022 (prorogabile 

per mesi sei); 

 

VISTO il capitolato speciale d’appalto per l’affidamento di gestione del servizio delle pubbliche 

affissioni, di accertamento e riscossione (anche coattiva) dell’imposta sulla pubblicità e diritti 

sulle pubbliche affissioni;  

 

RITENUTO di affidare la gestione del servizio in oggetto mediante Affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo, in 

quanto trattasi di servizio caratterizzato da elevata ripetitività; 

 

CONSIDERATO che: 
- La procedura verrà svolta nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, ovvero 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 

- Si trasmetterà l’invito a presentare offerta agli operatori iscritti nella Sezione Servizi, Servizio 

Gestione tributi locali ed altre entrate, dell’albo fornitori presente nella Piattaforma “TRASPARE” del 

Comune di Bricherasio; 

- L’affidamento del servizio avverrà con l’utilizzo del criterio del minor prezzo; 



VISTO altresì l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale precisa che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 
- Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- L’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 

- Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che la stazione 

appaltante determini a contrattare individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

TENUTO CONTO che: 
a) Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione ed 

all’accertamento dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni ed allo 

svolgimento del servizio di pubbliche affissioni compresa la materiale affissione dei manifesti;   

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, e l’affidamento in concessione del servizio di 

accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche 

affissioni e del servizio di pubbliche affissioni compresa la materiale affissione dei manifesti per 

il periodo 01/01/2020 – 31/12/2022 (prorogabile per un massimo di mesi sei); 

c) l’affidamento del servizio avvenga per effetto dell’art. 36 comma 2 lettera a), con il criterio 

del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è 84105548DCC; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 
1) Di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di dare atto che il presente provvedimento è determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 

267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi; 

 

3) Di attivare la procedura per l’Affidamento Diretto del “Servizio di accertamento e riscossione dell’imposta 

comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni compresa la materiale affissione dei manifesti 

per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2022 (prorogabile per un massimo di mesi sei)", ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 

comma 4 del D. Lgs. 50/2016; 

 

4) Di approvare il capitolato speciale d’appalto per il servizio di cui trattasi; 

 

5) Di dare atto che si procederà all’affidamento del servizio anche in presenza di una sola offerta valida e che in 

caso di parità di offerta si procederà alla scelta del contraente mediante estrazione a sorte; 

 



6) Di dare atto che l’impegno verrà assunto in sede di aggiudicazione definitiva e troverà copertura nel 

bilancio di previsione 2020-2022; 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni 

ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 

60 giorni. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


